



**REGIONE SICILIANA**  
**ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA**  
**DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITÀ SICILIANA**  
**SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI**  
**DI CALTANISSETTA**

**IL SOPRINTENDENTE**

**VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;

**VISTE** - la **legge regionale** 8 luglio 1977 n. **47** e s.m.i. recante *“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”*;  
- la legge regionale 1 agosto 1977 n. **80** e s.m.i. *“Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”*;  
- la **legge regionale** 7 novembre 1980 n. 116 e s.m.i. *“Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale dell'Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”*;  
- la **legge regionale** 15 maggio 2000 n. **10** e s.m.i. *“Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”*;

**VISTO** il **D.Lgs.** 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. *“Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”*;

**VISTI** - il **D.Lgs.** 23 giugno 2011 n. **118** e s.m.i. *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”*;  
- l'**articolo 11** della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;

**VISTA** La seguente normativa in materia di contratti pubblici:

- **D.Lgs.** 12 aprile 2006, n. **163** con il quale viene approvato il Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.;
- **L.R.** 12 luglio 2011 n. **12** di recepimento del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- **D.P.R.S.** 31 gennaio 2012 n. **13** di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17/02/2012;
- **D.Lgs.** 18 aprile 2016 n. **50**, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8 e s.m.i.;
- **D.Lgs.** 19 aprile 2017 n. **56** *“disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”*;
- **Decreto** 22 agosto 2017 n. **154** del Mibact *“Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42”*;
- Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 *“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016” ed in particolare l'art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”*;
- **D.Lgs.** 14 marzo 2013 n. **33** *Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante Obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale concernente contratti*

*pubblici di lavori, servizi e forniture;*

**VISTO** il Regolamento (CE) n.1083/06 del Consiglio dell'11 luglio 2006 e s.m.i., recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

**VISTO** il **D.D.G.** n. **5877** del 08/04/2008 che approva la programmazione degli Interventi a Titolarità Regionale riguardante la misura 2.01 da finanziare con le risorse liberate e ammette a finanziamento, come Il piano di utilizzo, i progetti di cui all'Allegato Elenco A, tra i quali è compreso il progetto di **“ampliamento del Museo archeologico regionale di Gela, progetto del Museo dei Relitti Greci”**, per l'importo di € 5.073.283,05, così determinato al netto della spesa a quel momento effettuata;

**VISTO** il **D.D.G.** n. **4706** del 23/12/2020 Vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali il 05/01/2021, con il quale:

- è stato approvato in linea amministrativa il **Contratto** d'appalto n. **1043** del 21/10/2020, stipulato con il Sig. Di Maria Rosario nella qualità di legale rappresentante della ditta capogruppo **Euroinfrastrutture s.r.l.** – P. I.V.A. 04022290870, costituita in A.T.I. con la ditta mandante **G.F. Costruzioni s.r.l.** – P. I.V.A. 04408900878 per l'importo contrattuale di € 2.942.493,98 di cui € 2.815.588,22 per lavori, € 45.292,53 per progettazione ed € 81.613,23 per oneri di sicurezza;
- è stato approvato in linea amministrativa il **progetto esecutivo** di ampliamento del Museo archeologico regionale di Gela, progetto del Museo dei Relitti Greci - Bosco Littorio Gela - redatto dalla R.T.P. incaricata dall'A.T.I. appaltatrice dei lavori;
- è stato approvato in linea amministrativa il **QTE** a seguito dell'aggiudicazione di lavori per l'importo complessivo di € **5.164.568,00** di cui: *a)* € 2.942.493,98 per Lavori, *b)* € 1.241.485,08 per somme a disposizione dell'amministrazione, *c)* € 865.825,67 per la realizzazione di una struttura temporanea, *d)* € 0,04 per economie *e)* € 114.763,23 per consulenze già liquidate;
- è stato disposto sul capitolo 776414 l'**impegno poliennale definitivo** n. 1 di € 3.608.412,93 di cui € 1.268.518,22 per il 2020 ed € 2.339.894,71 per il 2021;

**VISTI** i seguenti **decreti** emessi per la realizzazione dell'intervento **“ampliamento del Museo archeologico regionale di Gela, progetto del Museo dei Relitti Greci”**:

- **D.D.G.** n. **2648** del 04/08/2021 con cui: *a)* è stata approvata in linea amministrativa la **nota** prot. n. **503** del 26/01/2015 con cui si incarica la **Società PK Sud** di procedere alla pubblicazione dell'**estratto del bando di gara** sul quotidiano "Corriere della Sera" a tiratura nazionale e sul quotidiano "La Sicilia" a tiratura regionale/locale per l'importo netto di € 1.800,00 oltre I.V.A. al 22%, - *b)* è stata approvata in linea amministrativa la **nota** prot. n. **4340** del 11/05/2016 con cui si incarica la **Società PK Sud** di procedere alla pubblicazione dell'**esito di gara** sul quotidiano "Corriere della Sera" a tiratura nazionale e sul quotidiano "La Sicilia" a tiratura regionale/locale per l'importo lordo di € 2.215,52;
- **D.D.S.** n. **2926** del 07/09/2021 con il quale: *a)* è stata approvata in linea amministrativa la **nota** prot. n. **502** del 26/01/2015 con cui si conferisce alla Società Aste e Appalti Pubblici Editrice SIFIC s.r.l. l'incarico di pubblicare l'estratto del bando di gara per l'importo preventivato di € 190,00 oltre I.V.A. al 22%, - *b)* è stato autorizzato il pagamento nei confronti della S.I.F.I.C. s.r.l. della somma complessiva di € 231,80, - *c)* sono state eliminate le economie maturate su alla voce B5 del QTE per € 10.356,68;
- **D.D.S.** n. **3145** del 17/09/2021 con il quale: *a)* è stato approvato il progetto esecutivo inerente la **Realizzazione di un Padiglione temporaneo finalizzato all'esposizione del relitto greco arcaico di Gela**, - *b)* è stato approvato in linea amministrativa il relativo QTE pre-gara per complessivi € 865.825,67, - *c)* è stato approvato il contratto n. 1045 del 09/04/2021 stipulato con la ditta COGESP s.r.l. Unipersonale - P. I.V.A. 02755810849, per complessivi € 451.979,16, - *d)* è stato approvato in linea amministrativa il relativo QTE post-gara per l'importo complessivo di € 575.544,61 ed € 290.281,06 per economie, è stata approvata la Perizia di variante dei lavori in parola con un aumento contrattuale di € 35.671,26; - *e)* è stato approvato in linea amministrativa il QTE generale rimodulato dal R.U.P. alla luce dell'affidamento alla ditta COGESP s.r.l. Unipersonale e dell'inserimento fra le somme a disposizione della nuova Voce di spesa **“Arredi del Museo”** reso possibile in forza del recupero delle citate economie maturate di € 290.281,06, - *f)* è stato disposto sul capitolo 776414 l'**impegno definitivo** n. **4/2021** di € 595.308,51, - *g)* è stata disposta sul capitolo 776414 la **prenotazione d'impegno** n. **6/2021** di € 846.083,39;
- **D.D.S.** n. **5349** del 10/12/2021 con il quale: *a)* è stato approvato in linea amministrativa il progetto

- inerente le *indagini archeologiche preventive* il cui QTE pre-gara ammonta a complessivi € 15.000,00, - **b)** è stato approvato il **contratto** MePa n. 1423517 del 30/10/2020 con l'impresa Cassisi Ignazio Fabrizio per l'importo netto di € 11.676,44 oltre oneri per la sicurezza per € 302,42 più I.V.A., - **c)** si è preso atto del QTE post-gara per complessivi € 14.856,14, - **d)** è stato approvato in linea amministrativa il relativo certificato di regolare esecuzione per l'importo netto finale di complessivi € 14.948,41, - **e)** è stato approvato il QTE finale per complessivi € 14.638,99 ed € 361,01 di economie, - **f)** è stato approvato il QTE Generale rimodulato alla luce dell'importo finale della voce B14 "Indagini Archeologiche preventive e delle ulteriori economie maturate, - **g)** è stato disposto sul capitolo 776414 l'impegno definitivo n. 21/2021 di € 14.638,99, - **h)** è stata ridotta la prenotazione di impegno n. 6 per l'importo pari alle economie di € 361,01;
- **D.D.S. n. 181** del 01/02/2022 con il quale: **a)** è stata approvata in linea amministrativa la Perizia di Variante tecnica ed assestamento finale dei lavori inerenti la *Realizzazione di un Padiglione temporaneo finalizzato all'esposizione del relitto greco arcaico di Gela*, - **b)** è stato approvato in linea amministrativa il relativo **atto di sottomissione** del 07/10/2021 in cui vengono accettati i Nuovi prezzi senza aumento contrattuale;
  - **D.D.S. n. 2926** del 26/07/2022 con il quale: **a)** è stata approvata in linea amministrativa la **perizia** n. 5 del 18/11/2021 riguardante la voce di spesa B13 del QTE Generale *Fornitura e posa in opera di apparecchi di illuminazione* il cui QTE pre-gara ammonta a complessivi € 134.815,45, - **b)** è stato approvato il contratto n. 1950927 del 23/12/2021 stipulato con la ditta Lavoro Sud s.r.l. per il prezzo netto di € 103.293,14 oltre oneri per la sicurezza di € 2.699,84 più I.V.A., - **c)** è stato approvato il QTE post-gara per l'importo complessivo di € 132.374,74 ed € 2.440,71 per economie, - **d)** è stato approvato il QTE Generale rimodulato in funzione dell'affidamento in parola e delle ulteriori economie maturate, - **e)** sulla scorta dell'iscrizione di € 931.083,29 con il D.R.G. 792/2022 è stato disposto sul capitolo 776414 l'**impegno definitivo** n. 3/2022 di € 129.341,43, - è stata disposta la **prenotazione di impegno** n. 4 di € 699.301,15;
  - **D.D.S. n. 6076** del 21/12/2022 con il quale: **a)** è stata approvata la Perizia di Variante del 13/04/2022 il cui maggiore costo dei lavori ammonta ad € 100.160,73 oltre I.V.A. ed è stato approvato il relativo **atto di sottomissione** del 29/04/2022 unitamente all'**atto aggiuntivo** del 18/11/2022, - **b)** sulla scorta della prenotazione disposta con il citato D.D.S. 2926/2022 è stato disposto l'**impegno definitivo** n. 8 di € 119.985,82, - **c)** è stato approvato il **progetto esecutivo per la realizzazione della struttura espositiva del relitto greco** il cui QTE pre-gara ammonta a complessivi € 255.890,26, - **d)** è stato approvato il contratto 2992540 del 22/06/2022 stipulato con la ditta Cavarra Vincenzo s.r.l. per l'importo di € 193.000,01 oltre Oneri per la sicurezza pari ad € 5.980,85 più I.V.A., - **e)** è stato approvato il QTE Post-gara inerente la struttura espositiva del relitto greco per complessivi € 255.425,72 ed € 464,54 per economie, - **f)** è stato disposto sul capitolo 776414 l'**impegno definitivo** n. 9/2022 di € 246.968,87, - **g)** è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo per la *fornitura e posa in opera di arredi per il museo* il cui QTE Pre-gara ammonta a complessivi € 152.834,00, - **h)** è stato approvato il **contratto** n. 1050 del 27/09/2022 stipulato con la ditta KOMPO Service di Paruzzo Michele s.r.l. che ha offerto la fornitura in parola per l'importo contrattuale di € 121.178,69 compreso oneri per la sicurezza più I.V.A., - **i)** è stato approvato in linea amministrativa il QTE Post-gara per l'importo complessivo di € 147.868,00 ed € 4.966,52 per economie, - **l)** è stato disposto sul capitolo 776414 l'**impegno definitivo** n. 10/2022 di € 147.868,00, è stato approvato in linea amministrativa il QTE a seguito della Perizia, e dei succitati affidamenti più avanti esposto:
  - **D.D.S. n. 6377** del 30/12/2022 con il quale: **a)** in relazione alla realizzazione della *connessione alla rete elettrica* è stato approvato in linea amministrativa il preventivo di spesa presentato da **e-distribuzione** per complessivi € 29.300,72, - **b)** è stato disposto sul capitolo 776414 l'**impegno definitivo** n. 11/2022 di € 29.300,72;
  - **D.D.S. n. 2902** del 20/07/2023 con il quale: **a)** è stata approvata la Perizia di variante per la *Fornitura e posa in opera di apparecchi di illuminazione* del 03/02/2023 ed il relativo **atto di sottomissione** che non comporta aumento contrattuale, - **b)** è stato approvato in linea amministrativa il **certificato di regolare esecuzione** per l'ammontare complessivo dei lavori di € 105.992,98 oltre I.V.A., - **c)** è stato approvato in linea amministrativa il QTE a seguito del certificato di regolare esecuzione per l'importo complessivo di € 129.341,43 ed € 3.033,31 per ulteriori economie;

- **D.D.S. n. 3490** del 11/09/2023 con il quale: *a)* è stato approvato in linea amministrativa il **certificato di regolare esecuzione** inerente la **fornitura e posa in opera di arredi per il museo** per l'ammontare finale di € 121.178,69 oltre I.V.A., - *b)* è stato approvato in linea amministrativa il relativo QTE a seguito del certificato di regolare esecuzione per l'importo complessivo di € 147.867,99 ed € 0,01 per ulteriori economie, - *c)* è stato ridotto l'impegno 10/2022 per l'importo pari alle economie di € 0,01;
- **D.D.S. n. 5267** del 28/11/2023 con il quale: *a)* è stato approvato in linea amministrativa il **certificato di regolare esecuzione** inerente la realizzazione di un **Padiglione temporaneo finalizzato all'esposizione del relitto greco arcaico di Gela** i cui lavori sono stati realizzati dalla ditta COGESP s.r.l. Unipersonale – P. I.V.A. 02755810849 - per l'ammontare finale dei lavori pari ad € 482.407,85 il cui QTE a seguito del certificato in parola ammonta a complessivi € 604.853,70 ed € 8.137,45 per ulteriori economie di cui € 1.741,52 maturate su somme non impegnate, - *b)* è stato ridotto l'impegno 6/2023 per l'importo delle economie a valere sul medesimo impegno calcolate in € 6.395,93;
- **D.R.S. n. 6453** del 20/12/2024, validato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali il 07/01/2025, per con il quale: *a)* si è preso atto della **determina n. 43** del 03/12/2024 con la quale il Soprintendente di Caltanissetta Arch. Daniela Vullo, determina di approvare gli atti inerenti la contabilità straordinaria riferita allo stato di avanzamento ed al **certificato** di pagamento n. **5 Bis** per l'importo netto complessivo di € 140.549,42 da corrispondere alle ditte componenti l'A.T.I. appaltatrice dei lavori nella quota parte stabilita dal contratto: *a)* 52,16% ditta Euroinfostrutture s.r.l. (€ 73.310,58 netti) – *b)* 47,84% ditta G.F. Costruzioni s.r.l. (€ 67.238,84 netti) – *b)* sono stati disposti sul **capitolo 776458**, istituito per introdurre le variazioni relative ai trasferimenti alla Regione siciliana dal Fondo Ministeriale ex art. 26 del D.L. 50/2022, i seguenti **impegni definitivi** necessari per il pagamento del certificato n. 5 Bis:

Capitolo	impegno n. 7 a favore di <b>Euroinfrastrutture s.r.l.</b> P. I.V.A. 04022290870	Impegno n. 8a favore di <b>G.F. Costruzioni s.r.l.</b> P. I.V.A. 04408900878
776458	<b>€ 89.438,91</b>	<b>€ 82.031,38</b>

**VISTO** il seguente **QTE** approvato in linea amministrativa con l'articolo 14 del citato **D.D.S. n. 6076** del 20/12/2022:

**A) Lavori**

- Lavori al netto del r.a.	€	2.912.970,87	
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	84.391,31	
	<b>Totale Lavori)</b>	<b>€ 2.997.362,18</b>	
- Spese di progettazione al netto del r.a.	€	45.292,53	
	<b>Totale A)</b>	<b>€ 3.042.654,71</b>	<b>€ 3.042.654,71</b>

**B) Somme a disposizione dell'Amministrazione**

I.V.A. sui Lavori al 22%	€	669.384,03	
Competenze Tecniche D.Lgs 50/16	€	65.735,73	
Pubblicazione bando di Gara	€	4.643,32	
Spese di allaccio alle reti pubbliche e diritti	€	30.000,00	
Spese per commissioni di Gara	€	9.000,00	
<b>Fornitura struttura espositiva relitto greco</b>	<b>€</b>	<b>255.425,72</b>	
Spese per diritti sanitari e vigilanza VV.FF.	€	760,00	
Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP.	€	600,00	
Fornitura apparecchi di illuminazione	€	132.374,74	
Indagini archeologiche preventive	€	14.638,99	
<b>Arredi del Museo (compreso oneri di sicurezza ed I.V.A.)</b>	<b>€</b>	<b>147.868,00</b>	
	<b>€</b>	<b>1.330.430,53</b>	
Spese per consulenze già liquidate sul capitolo 776406	€	99.956,07	
Spese per consulenze già liquidate sul capitolo 776414	€	14.807,16	
	<b>Totale B)</b>	<b>€ 1.445.193,76</b>	<b>€ 1.445.193,76</b>
	<b>Totale A+B)</b>		<b>€ 4.487.848,47</b>

**C) Struttura Espositiva Temporanea****- Lavori**

Lavori a seguito Perizia	€	477.455,31	
Oneri per la sicurezza	€	10.195,11	
<b>Totale Lavori)</b>	€	<b>487.650,42</b>	€ <b>487.650,42</b>

**- Somme a disposizione dell'Amministrazione**

I.V.A. sui lavori al 22%	€	107.283,09	
Competenze Tecniche	€	11.038,63	
Prove di laboratorio sui materiali da costruzione	€	4.216,40	
I.V.A. su prove di laboratorio	€	927,61	
Contributo ANAC	€	375,00	
Spese Polizze assicurative	€	1.500,00	
<b>Totale somme a Disposizione C)</b>	€	<b>125.340,73</b>	€ <b>125.340,73</b>
<b>Totale C)</b>			<b>612.991,15</b>

**Totale A+B+C)** € **5.100.839,62**

**D) Accantonamento compenso caro materiali ex L. 106/2021**

€ **45.138,88**

**E) Economie**

- Economie spese Pubblicità eliminate con il DDS 2696/2021	€	0,04
- Economie spese Pubblicità eliminate con il DDS 4706/2020	€	10.356,68
- Economie su indagini archeologiche preventive eliminate con il DDS 5349/2021	€	361,01
<b>Totale E)</b>	€	<b>10.717,73</b>

**F) Economie non eliminate**

- Economie su fornitura illuminazione <b>non eliminate</b> con il DDS 2926/22	€	2.440,71
- <b>Economie su Arredi Museo</b>	€	<b>4.966,52</b>
- <b>Economie su fornitura Struttura Espositiva</b>	€	<b>464,54</b>
<b>Totale F)</b>	€	<b>7.871,77</b>

- **Tornano A + B + C + D + E + F)** € **5.164.568,00**

**Certificazioni Bis ex art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 – L. 106/2021 e s.m.i.**

**VISTO** il seguente quadro riepilogativo inerente costo del progetto comprensivo delle certificazioni straordinarie ex art. 26 del D.L. 50/2022, inserito nelle premesse del citato **D.R.S. n. 6453** del 20/12/2024

QUADRO RIEPILOGATIVO DEL COSTO DEL PROGETTO COMPENSIVO DELLE CERTIFICAZIONI STRAORDINARIE EX ART. 26 DEL D.L. 50/2022		QTE APPROVATO CON IL D.D.S. 6076/2022 CAPITOLO <b>776414</b>		CERTIFICAZIONE bis a carico della piattaforma MIN.LE CAPITOLO <b>776458</b>		COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (G + H)	
<b>A1</b>	<b>Importo complessivo dei lavori contrattuali</b>	€	<b>3.042.654,71</b>				
<b>A2</b>	<b>Stato di Avanzamento 5 Bis</b>			€	<b>140.549,42</b>		
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'amministrazione</b>						
<b>B1)</b>	<b>I.V.A. sui lavori A1</b>	€	669.384,03				
<b>B2)</b>	<b>I.V.A. su A2</b>			€	<b>30.920,87</b>		
-	Somme a disposizione al netto dell'I.V.A. su A1	€	775.809,73				
-	<b>Totale B (di cui € 99.956,07 a valere sul capitolo 776406)</b>	€	<b>1.445.193,76</b>				
<b>C</b>	<b>Struttura espositiva temporanea</b>	€	<b>612.991,15</b>				



D	Accantonamento caro materiali ex L. 106/2021	€	45.138,88			
E	Economie eliminate	€	10.717,73			
F	Economie non eliminate	€	7.871,77			
G	Tornano (A1 + B1 + C + D + E + F)	€	5.164.568,00			
H	Totale S.A.L. 5 Bis a valere sul capitolo 776458 (A1 + A2)			€	171.470,29	
	Costo complessivo del progetto (G + H)				€	5.336.038,29

**VISTO** ➤ **D.R.S.** n. 6631 del 27/11/2025, validato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali il 03/12/2025, per con il quale: **a)** si approva in linea amministrativa la Perizia n. 15 del 25/09/2025 per l'importo complessivo di 54,871,52 € - **b)** Si approva in linea amministrativa il contratto rep. n. 1074 del 23/10/2025 stipulato con la ditta COS.IT s.r.l. – via Federico II, 29 - Agrigento - P. IVA 02126290846 – per i Lavori di messa in servizio della cabina elettrica per la fornitura di energia al Museo dei Relitti Greci a Bosco Littorio in Gela - per l'importo di € 42.507,40 compreso oneri di sicurezza ed escluso IVA sul Cap. 776170 - Es. Fin. 2025 - **c)** si approva in linea amministrativa il quadro economico post gara a seguito dell'affidamento alla ditta COS.IT s.r.l. per l'importo complessivo di 52,778,49 € - **d)** si dispone sul capitolo **776170** l'impegno definitivo della somma complessiva di € 52.778,49 necessaria per la copertura finanziaria delle seguenti OGV con scadenza nel 2025.

➤ Quadro degli impegni da assumere sul capitolo 776170			
➤ CAUSALE	➤ BENEFICIARIO	➤ Partita I.V.A./C.F.	➤ Impegno
➤ Contratto 1074/2025	➤ COS.IT s.r.l.	➤ 02126290846	➤ 51.859,03
➤ Competenze Tecniche	➤ Regione Siciliana	➤ 80012000826	➤ 884,46
➤ Contributo ANAC	➤ ANAC	➤ 97584460584	➤ 35,00
➤ Totale Impegni			➤ 52.778,49

**VISTI** ➤ **D.L.** 25 maggio 2021 n. **73** “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.” - ed in particolare l'**art. 1-septies** “Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici”;

➤ **Legge** 23 luglio 2021 n. **106** “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.”;

➤ **Decreto** 11 novembre 2021, emanato dal **Ministero Infrastrutture** e della Mobilità Sostenibili in attuazione dell'art. 1-septies comma 1 del D.L. 73/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 106/2021, relativo alle variazioni significative dei materiali da costruzione verificatasi nel primo semestre 2021 rispetto al prezzo medio dell'anno 2020;

➤ **Circolare MIMS** 25 novembre 2021 “Modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021”;

➤ **Circolare MIMS** 04 maggio 2022 “chiarimenti interpretativi sull'articolo 1-septies del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, e sull'articolo 25 del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, recante “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”;

**CONSIDERATO** che il D.L. Arch. Ettore Di Mauro in conformità all' art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 e s.m.i. ha provveduto ad elaborare il calcolo delle maggiori spese sostenute nel 2021 dall'appaltatore a causa dell'eccezionale aumento dei materiali da costruzione;

### **CERTIFICATO 1 BIS**

- **istanza** dell'A.T.I. esecutrice dei lavori in parola del 07/12/2021 inerente il riconoscimento della compensazione prezzi (primo semestre 2021) ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021 convertito con la L. 106/2021;
- Elaborato predisposto dal D.L. Arch. Ettore Di Mauro denominato: **"Prospetto di calcolo compensazione 1° semestre 2021"** redatto secondo le indicazioni della circolare MIMS del 25/11/2021 per l'importo complessivo netto pari ad € 27.000,00 da riconoscere all'appaltatore a titolo di compensazione ex at. 1-septies D.L. 73/2021 e s.m.i.
- **certificato di pagamento** straordinario del 20/12/2023 Firmato in digitale dal R.U.P. Arch. Emanuele Turco, riferibile allo Stato di avanzamento **1 Bis** inerente le lavorazioni riferibili al 1° Semestre 2021, in cui viene certificato che ai sensi della Legge 106/2021 si può pagare all'impresa la rata di € 27.000,00;
- **fattura elettronica** n. **5/PA** del 11/01/2022 di complessivi € 17.181,50 cui € **14.083,20** per imponibile ed € 3.098,30 per I.V.A. al 22%, rilasciata dalla ditta componente l'AT.I. appaltatrice dei lavori Euroinfostrutture s.r.l. – P. I.V.A. 04022290870, per il pagamento della quota parte del S.A.L. **1 Bis** riferito al 1° semestre 2021;
- **fattura elettronica** n. **5** del 11/01/2022 di complessivi € 15.758,50 di cui € **12.916,80** per imponibile ed € 2.841,70 per I.V.A. al 22%, rilasciata dalla ditta componente l'AT.I. appaltatrice dei lavori G.F. Costruzioni s.r.l. – P. I.V.A. 04408900878, per il pagamento della quota parte del S.A.L. **1 Bis** riferito al 1° semestre 2021;
- **determina** n. **37** del 24/07/2025 con la quale il Soprintendente di Caltanissetta Arch. Daniela Vullo (sulla scorta della documentazione tecnico-contabile acquisita e dell'art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 e s.m.i) determina di approvare gli atti inerenti la contabilità straordinaria riferita allo stato di avanzamento ed al certificato di pagamento n. **1 Bis** riferibile al 1° Semestre 2021 per l'importo netto complessivo netto di € 27.000,00 da corrispondere alle ditte componenti l'A.T.I. appaltatrice dei lavori nella misura stabilita dal contratto: **a)** 52,16% ditta Euroinfostrutture s.r.l. (€ 14.083,20 netti) – **b)** 47,84% ditta G.F. Costruzioni s.r.l. (€ 12.916,80 netti);

### **CERTIFICATO 2 BIS**

- **istanza** dell'A.T.I. esecutrice dei lavori in parola del 26/05/2022 inerente il riconoscimento della compensazione prezzi (secondo semestre 2021) ai sensi dell'articolo 1-septies del D.L. n. 73/2021 convertito con la L. 106/2021;
- Elaborato predisposto dal D.L. Arch. Ettore Di Mauro denominato: **"Prospetto di calcolo compensazione 1° semestre 2021"** redatto secondo le indicazioni delle circolar MIMS del 25/11/2021 e del 04/05/2022 per l'importo complessivo netto pari ad € 29.918,06 da riconoscere all'appaltatore a titolo di compensazione ex at. 1-septies D.L. 73/2021 e s.m.i.
- **certificato di pagamento** straordinario del 20/12/2023 Firmato in digitale dal R.U.P. Arch. Emanuele Turco, riferibile allo Stato di avanzamento **2 Bis** inerente le lavorazioni riferibili al 2° semestre 2021, in cui viene certificato che ai sensi della Legge 106/2021 si può pagare all'impresa la rata di € 29.918,06;
- **fattura elettronica** n. **6/PA** del 11/01/2022 di complessivi € 19.038,42 cui € **15.605,26** per imponibile ed € 3.433,16 per I.V.A. al 22%, rilasciata dalla ditta componente l'AT.I. appaltatrice dei lavori Euroinfostrutture s.r.l. – P. I.V.A. 04022290870, per il pagamento della quota parte del S.A.L. **2 Bis** riferito al 2° semestre 2021;
- **fattura elettronica** n. **6** del 11/01/2022 di complessivi € 17.461,62 di cui € **14.312,80** per imponibile ed € 3.148,82 per I.V.A. al 22%, rilasciata dalla ditta componente l'AT.I. appaltatrice dei lavori G.F. Costruzioni s.r.l. – P. I.V.A. 04408900878, per il pagamento della quota parte del S.A.L. **2 Bis** riferito al 2° semestre 2021;
- **determina** n. **38** del 24/07/2025 con la quale il Soprintendente di Caltanissetta Arch. Daniela Vullo (sulla scorta della documentazione tecnico-contabile acquisita e dell'art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 e s.m.i) determina di approvare gli atti inerenti la

contabilità straordinaria riferita allo stato di avanzamento ed al certificato di pagamento n. **2 Bis** riferibile al 2° Semestre 2021 per l'importo netto complessivo di € 29.918,06 da corrispondere alle ditte componenti l'A.T.I. appaltatrice dei lavori nella misura stabilita dal contratto: a) 52,16% ditta Euroinfstrutture s.r.l. (€ 15.605,26 netti) – 47,84% ditta G.F. Costruzioni s.r.l. (€ 14.312,80 netti);

**ACCERTATA** la completezza della documentazione a supporto delle determinazioni di approvazione degli atti inerenti la contabilità straordinaria (primo e secondo semestre 2021) redatta ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 e s.m.i.;

**VISTO** l'articolo 7 comma 3 della L.R. 31 gennaio 2025 n. 3, *Contributi straordinari per interventi finanziari, che autorizza l'Assessorato regionale dei Beni Culturali ad erogare un contributo straordinario ai beneficiari individuati*;

**VISTO** il D.D.G. n. 1167 del 07/03/2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali, in attuazione dell'art. 7 comma 3) della L.R. 3/2025 assegna alla Soprintendenza di Caltanissetta la somma complessiva di € 480.000,00 a valere sul capitolo di spesa 776170 con la seguente motivazione: *“Attività prodromiche e connesse alla riapertura del Museo regionale dei Relitti greci di Gela”*;

**CONSIDERATO** che l'importo complessivo delle certificazioni inerenti la contabilità straordinaria riferita al 2021 (riconosciuta all'A.T.I. appaltatrice dei Lavori in argomento dal D.L. ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. n. 73/2021 e della L. 106/2021 e s.m.i.) ammonta a complessivi € 69.440,04 I.V.A. compresa;

**CONSIDERATO** che l'importo di € 69.440,04 non è stato impegnato sul capitolo 776414 delle “Risorse Liberate”;

**CONSIDERATO** che il detto importo di € 69.440,04 non è stato inserito nella piattaforma dedicata per l'accesso al Fondo Ministeriale istituito con l'art. 26 del D.L. 50/2022;

**CONSIDERATO** il detto importo di € 69.440,04 trova copertura finanziaria sul capitolo 776170 istituito con l'art. 7 comma 3) della L.R. 3/2025;

**ATTESO CHE** con successivo provvedimento, si provvederà ad approvare il QTE generale comprensivo delle spese effettuate sui capitoli di spesa dedicati al completamento dell'opera;

**VISTO** il seguente quadro riepilogativo inerente costo del progetto comprensivo delle certificazioni straordinarie ex art. 26 del D.L. 50/2022, approvato dal RUP, arch. Emanuele Turco con provvedimento prot. 7945 del 10/12/2025, aggiornato alla luce delle citate certificazioni Bis del 2021 da impegnare sul capitolo assegnato alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta con il citato D.D.G. n. 1167 del 07/03/2025:

QUADRO RIEPILOGATIVO DEL COSTO DEL PROGETTO COMPENSIVO DELLE CERTIFICAZIONI STRAORDINARIE EX ART. 26 DEL D.L. 50/2022		QTE APPROVATO CON IL D.D.S. 6076/2022 CAPITOLO 776414		CERTIFICAZIONE bis a carico della piattaforma MIN.LE CAPITOLO 776458	CERTIFICAZIONI bis 1° e 2° semestre 2021 a valere sul capitolo 776170	COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO	
A1	Importo complessivo dei lavori contrattuali	€	3.042.654,71				
A2	Stato di Avanzamento 5 Bis			€	140.549,42		
A3	Stato di Avanzamento 1 Bis (1° Semestre 2021)				€	27.000,00	
A4	Stato di Avanzamento 2 Bis (2° Semestre 2021)				€	29.918,06	
B	Somme a disposizione dell'amministrazione						
B1)	I.V.A. sui lavori A1	€	669.384,03				
B2)	I.V.A. su A2			€	30.920,87		
B3)	I.V.A. su A3				€	5.940,00	
B4)	I.V.A. su A4				€	6.581,98	
-	Somme a disposizione al netto dell'I.V.A. su A1	€	775.809,73				
-	Totale B (di cui € 99.956,07 capitolo 776406)	€	1.445.193,76				
C	Struttura espositiva temporanea	€	612.991,15				
D	Accantonamento caro materiali ex L. 106/2021	€	45.138,88				
E	Economie eliminate	€	10.717,73				



F	Economie non eliminate	€	7.871,77						
G	Tornano A1 + B1 + C + D + E + F)	€	5.164.568,00						
H	Totale S.A.L. 5 Bis a valere sul capitolo 776458 (A1 + A2)			€	171.470,29				
I	Totale S.A.L. 1° e 2° Bis (A3 + A4 + B3 + B4)					€	69.440,04		
	Costo complessivo del progetto (G + H + I)							€	5.405.478,33

- VISTI**
- **DURC** (valido alla data dei certificati 1 e 2 Bis del 20/12/2023) rilasciato dall'INAIL in cui viene certificato che la ditta Euroinfrastrutture s.r.l. - P. I.V.A. 04022290870 – è in regola con il versamento dei contributi dal 22/10/2023 al 19/02/2024;
  - **DURC** (valido alla data dei certificati 1 e 2 Bis del 20/12/2023) rilasciato dall'INAIL in cui viene certificato che la ditta G.F. Costruzioni s.r.l. - P. I.V.A. 044008900878 – è in regola con il versamento dei contributi dal 17/10/2023 al 14/02/2024;
  - **DURC** (valido alla data delle determine del Soprintendente 37 e 38 del 24/07/2025) rilasciato dall'INPS in cui viene certificato che la ditta Euroinfrastrutture s.r.l. - P. I.V.A. 04022290870 – è in regola con il versamento dei contributi dal 13/06/2025 al 11/10/2025;
  - **DURC** (valido alla data delle determine del Soprintendente 37 e 38 del 24/07/2025) rilasciato dall'INAIL in cui viene certificato che la ditta G.F. Costruzioni s.r.l. - P. I.V.A. 044008900878 – è in regola con il versamento dei contributi dal 11/06/2025 al 09/10/2025;
  - copia della **white-list** disponibile sul portale istituzionale della Prefettura di Catania contenente l'elenco dei fornitori, prestatori di servizi, ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazioni mafiose in cui è censita sia la ditta Euroinfrastrutture s.r.l. - P. I.V.A. 04022290870 con validità dal 31/01/2025 al 31/01/2026, - sia la ditta G.F. Costruzioni s.r.l. - P. I.V.A. 044008900878 con validità dal 18/01/2024 al 18/01/2025 la quale ha formalmente chiesto il rinnovo come riportato nella white-list medesima;

**CONSIDERATO** che al fine di pagare le certificazioni Bis descritte nelle premesse riferite al primo ed al secondo semestre del 2021 verranno utilizzate le risorse di cui al D.D.G. 1167 del 07/03/2025;

**RITENUTO** di dovere prendere atto delle seguenti Determinazioni con le quali lo scrivente Soprintendente di Caltanissetta approva in linea amministrativa gli atti inerenti la contabilità straordinaria riferibile al 2021, determinati ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 e s.m.i, e con le quali contestualmente assume nei confronti dell'A.T.I. appaltatrice dei lavori in argomento le relative O.G.V. con scadenza 2025:

- **determina** n. **37** del 24/07/2025 con la quale il Soprintendente di Caltanissetta Arch. Daniela Vullo (sulla scorta della documentazione tecnico-contabile acquisita e dell'art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 e s.m.i) determina di approvare gli atti inerenti la contabilità straordinaria riferita allo stato di avanzamento ed al certificato di pagamento n. **1 Bis** riferibile al 1° Semestre 2021 per l'importo netto complessivo netto di € 27.000,00 da corrispondere alle ditte componenti l'A.T.I. appaltatrice dei lavori nella misura stabilita dal contratto: *a)* 52,16% ditta Euroinfrastrutture s.r.l. (€ 14.083,20 netti) – *b)* 47,84% ditta G.F. Costruzioni s.r.l. (€ 12.916,80 netti);
- **determina** n. **38** del 24/07/2025 con la quale il Soprintendente di Caltanissetta Arch. Daniela Vullo (sulla scorta della documentazione tecnico-contabile acquisita e dell'art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 e s.m.i) determina di approvare gli atti inerenti la contabilità straordinaria riferita allo stato di avanzamento ed al certificato di pagamento n. **2 Bis** riferibile al 2° Semestre 2021 per l'importo netto complessivo di € 29.918,06 da corrispondere alle ditte componenti l'A.T.I. appaltatrice dei lavori nella misura stabilita dal contratto: *a)* 52,16% ditta Euroinfrastrutture s.r.l. (€ 15.605,26 netti) – 47,84% ditta G.F. Costruzioni s.r.l. (€ 14.312,80 netti);

**RITENUTO** di dovere disporre sul **capitolo 776170** i seguenti impegni definitivi per complessivi € **69.440,04** necessari per la copertura finanziaria delle **certificazioni Bis 2021** rilasciate dal R.U.P. ai sensi dell'art. 1-septies del D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 e s.m.i

Quadro degli impegni da assumere sul Capitolo 776170 per il pagamento delle Certificazioni Bis 2021			
Causale	Beneficiario	P.I.V.A.	Impegno
SAL BIS 2021	Euroinfrastrutture s.r.l.	04022290870	36.219,92
SAL BIS 2021	G.F. Costruzioni s.r.l.	04408900878	33.220,12
Totale Impegni capitolo 776170			69.440,04

### DECRETA

Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione lavori di *ampliamento del Museo archeologico regionale di Gela, progetto del Museo dei Relitti Greci - Bosco Littorio Gela* - CUP G34E04000110006 - CIG 5868605E09 - SIOPE U.2.02.01.10.999

**Articolo 1)** Si prende atto della **determina** n. **37** del 24/07/2025 con la quale il Soprintendente di Caltanissetta Arch. Daniela Vullo (sulla scorta della documentazione tecnico-contabile acquisita e dell'art. 1-*septies* del D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 e s.m.i.) approva gli atti inerenti la contabilità straordinaria riferita allo stato di avanzamento ed al certificato di pagamento n. **1 Bis** riferibile al 1° Semestre 2021 per l'importo netto complessivo netto di € 27.000,00 da corrispondere alle ditte componenti l'A.T.I. appaltatrice dei lavori nella misura stabilita dal contratto: **a)** 52,16% ditta Euroinfostrutture s.r.l. (€ 14.083,20 netti) – **b)** 47,84% ditta G.F. Costruzioni s.r.l. (€ 12.916,80 netti);

**Articolo 2)** Si prende atto della **determina** n. **38** del 24/07/2025 con la quale il Soprintendente di Caltanissetta Arch. Daniela Vullo (sulla scorta della documentazione tecnico-contabile acquisita e dell'art. 1-*septies* del D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 e s.m.i.) approva gli atti inerenti la contabilità straordinaria riferita allo stato di avanzamento ed al certificato di pagamento n. **2 Bis** riferibile al 2° Semestre 2021 per l'importo netto complessivo di € 29.918,06 da corrispondere alle ditte componenti l'A.T.I. appaltatrice dei lavori nella misura stabilita dal contratto: **a)** 52,16% ditta Euroinfostrutture s.r.l. (€ 15.605,26 netti) – 47,84% ditta G.F. Costruzioni s.r.l. (€ 14.312,80 netti);

**Articolo 3)** Si dispongono sul capitolo **776170** i seguenti impegni definitivi per complessivi € **69.440,04** necessari per la copertura finanziaria delle certificazioni Bis 2021 (rilasciate dal R.U.P. ai sensi dell'art. 1-*septies* del D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 e s.m.i.) approvate in linea amministrativa con le determinazioni del Soprintendente di Caltanissetta nn. 37 e 38 del 24/07/2025, le cui obbligazioni andranno a scadere nell'E.F. 2025:

Quadro degli impegni da assumere sul Capitolo 776170 per il pagamento delle Certificazioni Bis 2021			
Causale	Beneficiario	P.I.V.A.	Impegno
SAL BIS 2021	Euroinfrastrutture s.r.l.	04022290870	36.219,92
SAL BIS 2021	G.F. Costruzioni s.r.l.	04408900878	33.220,12
Totale Impegni capitolo 776170			69.440,04

*Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale BB.CC. e I.S. per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n° 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 L.R. n° 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015.*

Caltanissetta, lì 12/12/2025

*Il Soprintendente  
(arch. Daniela Vullo)*